Incipit Rationale diuinorum officiorum.

Necūq; i ecclesiasticis officijs rebus ac ornamentis consistunt diuina plena sunt signis. atq; mysterijs. ac singula celestia sunt dulcedine rebus abundantia. Si tam diligenter habeant inspectores. qui norit melius petra fugere oleum

q; & durissimo saxo. quis tamen nouit ordinem celi & rationes ipsius ponet in terra. Scrutator quippe maiestatis opprimitur a gloria. Siquidem puteus altus est. et in quo aquam haurias non habeo nisi porrigat ille qui dat omnibus affluenter et non improperat. ut in eum medium moncium transeunt. hauriam aquam in gaudio & fontibus saluatoris. Licet igitur non omnium quae a maioribus tradita sunt ratio reddi possit. quia tamen quod in his ratione caret extirpandum est. Idcirco ego Guillelmus sancte minatensis ecclesie solatius pacientia dictus episcopus pulsans pulsato ab ostiis si forte clauis datus aperire dignetur ut me introducat rex in cellas uinaria. in qua mihi superius demonstrat exemplar. quod moysi fuit in monte monstratum. quatenus & singula quae in ecclesiasticis officijs rebus ac ornamentis consistunt. quid significent et figurent. eo ualeam reuelante clare et aperte differere. & rationes ponere. qui linguas in tantum facit disertas. cuius spiritus ubi uult spirat diuidens singulis prout uult ad laudem & gloriam trinitatis. Sane hic sacramenta per signis accipimus seu figuris. quae siquidem figure non sunt uirtutes. sed uirtutum signa. quibus tanquam scripturis utentes docentur. Signorum autem alia sunt naturalia. alia positiua. de quo et quid sit sacramentum dicitur in quarta parte sub. vij. particula canonis. super uerbo. misterium fidei. Sacerdotes igitur & prelati ecclesie quibus datum est noster misteria. prout in luca habetur. Et sacramentorum portatores et dispensatores existunt sacramenta intelligere. et uirtutibus que per illa significantur fulgere debent ut ex eorum luce ceteri similiter illuminentur. alioquin ceci sunt et duces cecorum iuxta illud propheticum. Obscuratur oculus eorum ne uideant. Sed pro cholor ipsi hodie ut plurimum de his qui uisum quotidiano in ecclesiasticis tractant rebus. & preferunt officijs. quid significant et quare instituta sunt modicum apprehendunt atque ut impletum esse ad litteram illud propheticum uideatur. Sicut populus sic sacerdos. ysa. xxiii. preferentes siquidem panes propositionis ad mensam domini. atque misteria que neque intelligunt neque uident. tantum in te nimis iusto dei iudicio habituri. quantum et inuenta panes ad uisum portancia aliorum. de qua ignorantia rationem reddituri sunt in die uindictae et ire quandoque cedri paradisi tremebunt. quid ergo faciet uirga besceri

Eis enim per prophetam dicitur. Ipsi uero non cognouerunt vias meas quibus iuravi in ira mea si introibunt in requiem meam. Siquidem liberalium atque quae quilibet arclum professores nute forte atque incolozate in illis plerumque contenta. satagunt causis & rationibus uertere. Fulcra atque colorare pictores quoque ac quilibet mechanici. seu opifices in quibuslibet operum suorum uarietatibus studet uerisimiles rationes et causas. & reddere & in promptu habere. Sed et secundum ipsas mundanas leges turpe est patricio. & causas tractanti. ignorare ius in quo uersatur. Verum licet sacerdotibus scientia sit ualde necessaria ad doctrinam. non est tamen simplicibus sacerdotibus etiam a scolasticis detrahendum. Iuxta illud dicitur non detrahes. Unde secundum augustinum. Non iridebunt si forte aduerterint aliquos antistes et ministros ecclesie uel cum barbaris & soleo. cismis deum inuocare. uel eadem uerba que pronuntiant non intelligere. perturbat eorum distinguere non quia talia corrigenda non sunt. sed quia sunt pie a scientibus tolleranda. Que autem sacerdotes scire debent. in secula parte sub tractatu de sacerdote dicitur. Porro non uideatur quod ea que in ecclesiasticis fiunt. rebus atque officijs. figuratim fiat. tum quia figure recesserunt. et est rebus hodie ueritatis tum quia non debent iudicari. Sed licet reuera figure quae hodie ueritas apparuit recesserint tamen adhuc multiplex ueritas latet quam non uideamus. propter quod utitur ecclesia figuris. uerbi gratia per uerba candida intelligimus aliquo modo decorem animarum nostrarum seculi gloriam immortalitatis nostre quam uideri non possumus manifeste. et in missa a prelatione in antea christi passio representatur. ut tenacius et fidelius memorie teneatur. Notandum autem est quod eorum que lege continentur. alia sunt moralia. alia mystica. Moralia sunt que mores informant. & sic intelligenda sunt prout ipsa uerba sonant. ut diliges deum. honora patrem. non occides. et huiusmodi. Mystica sunt figurata. que aliud significant prout id quod littera sonat. Morum autem alia sunt sacramentalia. alia ceremonialia. Sacramentalia sunt de quibus ratio reddi potest. quare ad ista sic precepta fuerunt ut de circuncisione et de obseruancia sabbati et huiusmodi. Cerimonialia sunt de quibus ratio reddi non potest quare precepta fuerunt. ut non arabis in boue et asino. non feres uersum lino lanam & stexam. non feres agrum diuerso semine et huiusmodi. Siquidem quantum ad moralia lex non recipit mutationem. sed quantum ad sacramentalia et ceremonialia mutata est quo ad suam proficiem littere mysticus tamen eorum intellectus mutatur non est. Unde non dicitur lex mutata. quam uis translata in nos sacerdotio sit translata. Sciendum quoque est quod in diuinis scripturis est sensus historicus. allegoricus. tropologicus & anagogicus. Unde secundum boetium Omnis diuina autoritas aut est ex historiali. aut allegorico. aut ex utroque opposita intellectu. Et secundum iheronimum.

debemus diuinam scripturam in publicā scrutari
iuxta literam. Secundo iuxta allegoriam id est
spirituales intelligentias. Tercio scdm futuroz
beatitudines. Historia est significatio vocū ad
res videlicet quādo res quelibet quomodo scdm
literam gesta sit. plano sermone referē vt quo
modo populus israeliticus ex egipto saluatus
tabernaculoz domino fecisse narratur. Et dicit
historia ab historin qd est gesticulari. in te hi
striones gesticulatores vocant qsi historiones.
Allegoria est quando aliud sonat in litera et a
liud in spiritu vt quando p vnum factū aliud in
telligit. q si illud sit visibile. est simpliciter alle
goria si inuisibile et celeste. tunc dicit anagoge.
Est etiam allegoria. quando p alienū sermonez
alienus stat9 dsignat. vt cum christi p̄sentia v̄
ecclesie sacramenta verbis vel mysticis rebus d
signantur. vbi gratia. vt ibi. Egrediet virga de
radice iesse. qd aperte sonat nascet virgo maria
de stirpe dauid qui fuit filius iesse. Mysticis v̄o
reb9. vt popul9 ab egiptiaca seruitute p agni
sanguinem liberat9. significat ecclesiaz passioe
xpi a demoniaca seruitute ereptaz. Et dicit alle
goria ab aleon grece quod est alienū et gore
qd est sensus. qsi alienus sensus. Tropologia ē
conuersio ad mores seu moralis locutio ad cor
rectioez et maz institutionem mystice vel aperte
respiciens. Mystice vt ibi. Omni tempore vesti
menta tua sine candida et oleum d capite tuo nō
deficiat id est opera tua sine munda. et caritas d
mente tua nunquam decidat. et ibi oportet vt da
uid interficiat in nobis goliath. id est humilitas
superbiam. Aperte. vt ibi. Frange esurienti pa
nem tuum. et ibi nō diligamus lingua neqz ver
bo sed opere et veritate. Dicitur autem tropolo
gia a tropos quod est conuersio et logos quod
est sermo quasi conuersus sermo. Anagoge di
citur ab ana quod est sursum. et goge qd est du
ctio. quasi sursum ductio. Vñ sensus anagoge9
dicit qui a visibilib9 ab inuisibilia ducit vt lux
prima die facta significat rem inuisibilez. id est
angelicaz naturam in principio factam. Anago
ge ergo est sensus locutionuz ad superiora siue
celestia ducens. scz ad trinitatem et ad ordines
angeloz et de premio futuro et de futura vita
que in celis est aptis v̄ mysticis sermonibus di
sputat apertis vt ibi. Beati mūdo corde. quo
mā ipsi deum videbunt. mysticis vt ibi. Beati qui
lauant stolas suas et vt illis sit potestas in lig
no vite et per portas intrent ciuitatem. qd patē
ter sonat. Beati qui mundant cogitationes suas
vt illis sit potestas videndi deum qui est via vi
tas et vita et per doctrinaz id est exemplo patz
intrent in regnum celorum. Similiter iherusalē
intelligit historice ciuitas illa terrestris. qm p
egriui p̄eunt. allegorice ecclesia militans. tro
pologicē quelibz anima fidelis. anagogice cele
stis iherusalē siue patria. De his etiam alia ex
empla videri p̄nt in lectionibus que dicunt in
sabbato facto put ibi in sexta pte dicit. In hoc

autem opere plerūqz circa idem diuersi sensus
adhibent. et de vno sensu ad alium transt. quem
admodum lector sedulus liquido poterit intue
ri. Sicut enim nemo phibetur diuersis exceptio
nibus vel defensionibus vt. sic etiam nec diuer
sis i laudem dei expositionibus salua fide. Consi
derari aut oportet q in diuino cultu multiplicis
rit9 varietas reperit vnaqueqz fere nāqz eccle
sia pprias habet obseruātiāz et in suo sensu abū
dat. nec censetur reprehensibile vel absurdū de
um et sanctos eius varijs concentib9 seu modu
lationib9 atqz diuersis obseruancijs venerari.
cum et ipa ecclesia triumphas scdm pphetaz cir
cūdata sit varietate et in ipoz ecclesiastico p̄ sa
cramentoz administratione de iure consuetubi
nis varietas tolleretur. Vñ scdm augustinū ec
clesiasticaz institutionū in diuino officio quasbā
in scripturis accepimus. quasbā v̄o apostolica
traditione siue scriptis dfirmatis p successores
quasbā etiam quaz tamen institutio ignorat
d̄suetudine roboratas approbat vsus. quib9 par
ritus seu obseruātia debet. Non igit lectoris
moueat animus si fortassis in hoc opusculo le
gerit q in sua nō nouerit ecclesia obseruare. aut
nō inuenit quicquid ibi seruat. Mō em̄ vnus
cuiusqz loci specialia. sed omnes atqz v̄sicio
res ritus hic psequimur. qui omnes non p̄ti
cularem doctrinam trahere laboram9 nec sit nō
bis possibile quorūlibz locoz specialia p̄scruta
ri. Decreui9 itaqz p anime nostre salute at
qz legentū vtilitate secreta diuinoz officiorū
mysteria hic claro stilo put erit possibile exara
re atqz dirigere. et que viris ecclesiasticis p quo
tidiani vsus intelligentia necessaria visa sunt e
nucleare et medullitus explicare. quēadmodū
et p illis que circa iudicia versant secularia oliz
in speculo iudiciali fideliter egisse dinoscimur i
statu dissimili cōstituti. Veruntamen sedulo p̄
sanduz est. q circa ipsa diuina officia plures sūt
vsuales obseruātie que nec ad moralez nec ad
misticum ex institutione referunt intellectū. S3
nonnullē ppter necessitatē. quedā ppter veteris
et noue legis differentiam. quedā ppter earum
conuenientiaz et quedā ppter maiorem ipoz
officiorum celebritatez et reuerentiaz. in lite ē
se agnoscent. Vnde sicut ait beatus augustin9
Talia diuersoz locoz diuersis moribus inu
merabiliter variantur ita vt vix aut nunqz om
nino inueniri p̄ssint cause quas in eis d̄stituen
dis homines sunt secuti. Sane liber iste rōnal
vocabulo describit. Nam quemadmodum in ra
tionali iudicij quod legalis pontifex ferebat in
pectore scriptum erat manifestatio et vitas. sic
et hic rōnes varietatū in diuinis officijs et earū
veritas describunt et manifestantur quas i scri
ptio p̄toris sui ecclesiaz. prelati et sacerdotes
debent fideliter d̄seruare. et sicut in illo erat la
pis in cuius splendore filij israel deum sibi fore
ppicū agnoscebant. sic et deuo9 lector ex hui9
lectionis splendore i diuinoz officioz mysterijs